
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Připomínky Svazu průmyslu a dopravy ČR k Návrhu zákona o stavebních 
výrobcích a jejich použití do staveb 

Č. J. GŘ/50/SHP/2018 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 20. července 2018 
KONTAKTNÍ OSOBA Jan Šebesta 
TELEFON 225 279 201 
E-MAIL jsebesta@spcr.cz 

 

OBECNÉ PŘIPOMÍNKY 
Svaz průmyslu a dopravy České republiky předkládá k materiálu připomínky níže. 

 

KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
Připomínka č. 1  - K §17, odst. 5, písm. g) 

Navrhujeme doplnit do písmena g) technického posouzení požadavky, aby došlo k upřesnění textu. 

 

Navržené znění: 

„g) popis požadavků na systém řízení výroby stanoveného stavebního výrobku“ 

 

Připomínka č. 2  - K § 43, 45 a 46 

Požadujeme zásadně přehodnotit výši sankcí, protože sankce uváděné v § 46 v souvislosti s přestupky v § 45 

pro právnické a podnikající fyzické osoby podle § 43 jsou zejména pro malé a střední stavební firmy likvidační 

 

Připomínka č. 3 - K § 33, odst. 2, písm. c), bod 3. 

Požadujeme vypustit povinnost informovat subjekty pro technické posouzení a autorizované osoby 

o odmítnutí, změně nebo zrušení certifikátů, protože takové jednání by mělo za následek porušení 

povinnosti mlčenlivosti.  

 

Navržené znění: 

„3. informovat Úřad o odmítnutí, změně nebo zrušení certifikátů; na vyžádání poskytnout kopie 

CZ certifikátů nebo CZ protokolů o posouzení vlastností včetně souvisejících dokladů o vydání, 

odmítnutí, změně nebo zrušení CZ certifikátů nebo CZ protokolů o posouzení vlastností Ministerstvu, 

Úřadu, příslušnému orgánu dozoru, CZ subjektům pro technické posouzení, autorizovaným osobám 

nebo dalším osobám, jejichž činnosti se uvedené dokumenty týkají,“ 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 

Připomínka č. 4  - K § 48, odst. 3 



 

2 

Navrhujeme doplnit písm. a) i o oznamování a kontrolu subjektů, tak, aby to odpovídalo §7, odst. 2 a v písm. 

c) navrhujeme upřesněnou formulaci textu. 

 

Navržené znění: 

„(3) Úřad 

a) provádí autorizace a oznamování subjektů a jejich kontrolu, 

b) ukládá sankce autorizovaným osobám, 

c) navrhuje Ministerstvu určení určených stavebních norem určené stavební normy.“ 

 

Připomínka č. 5  - K § 53 

 Požadujeme doplnění § 18 mezi ustanovení s dřívějším datem účinnosti.  

 Požadujeme odsunutí platnosti zákona a vydání vyhlášky o skupinách stavebních výrobků alespoň 

7 měsíců před nabytím účinnosti zákona. 

 

 Pokud nebude akceptován odklad účinnosti celého zákona, trváme zejména na doplnění potřeby 

nabytí účinností § 18 spolu s § 29-34, §44, § 46, § 47 odst. 1 a 2 a § 48 odst. 3 písm. a) a b) a vydání 

vyhlášky v co největším předstihu před nabytím účinnosti těchto § - tzn. vůbec možnosti připravit 

se a realizovat pověření subjektů pro činnosti dle tohoto zákona. 

 Z těchto důvodů předkládáme dvě varianty připomínky: 

 

1. Navržené znění připomínky - varianta včetně odsunutí platnosti zákona a vydání vyhlášky 

o skupinách stavebních výrobků alespoň 7 měsíců před nabytím účinnosti zákona: 

 

„Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna června 2021 s výjimkou ustanovení § 18, § 

29 až 34, § 44, § 46, § 47 odst. 1 a 2 a § 48 odst. 3 písm. a) a b), která nabývají účinnosti dnem 1. 

května ledna 20201. Vyhláška o skupinách stavebních výrobků bude vydána nejpozději 7 měsíců 

před nabytím účinnosti výše uvedených paragrafů, tj. 1. června 2020.“ 

 

Odůvodnění: 

Dřívější účinnost se v návrhu netýká § 18. Znamená to, že Ministerstvo může pověřit subjekt pro 

technické posuzování stavebních výrobků s označením CE na základě jeho žádosti výkonem činností 

CZ subjektu pro technické posuzování stanovených stavebních výrobků v rozsahu skupin stanovených 

stavebních výrobků podle vyhlášky o skupinách výrobků…až po dni účinnosti zákona, což je z mnoha 

důvodů pozdě. 

Vyhláška o skupinách stavebních výrobků musí být vydána dříve, než nabíhá lhůta pro možnost 

autorizace, aby bylo dost času na kvalifikovanou přípravu žádosti.  Vzhledem k tomu, že není k 

dispozici zmiňovaný návrh vyhlášky o skupinách výrobků podle § 4 návrhu zákona a současně návrh 

zákona neuvádí žádné přechodné období pro přechod současných stavebních výrobků na nový 

systém CZ u stanovených stavebních výrobků, je návrh platnosti zákona od 1. ledna 2021 nereálný. 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 



 

3 

Pokud nebude akceptován odklad účinnosti celého zákona, trváme zejména na doplnění potřeby 

nabytí účinností § 18 spolu s § 29-34, §44, § 46, § 47 odst. 1 a 2 a § 48 odst. 3 písm. a) a b) a vydání 

vyhlášky v co největším předstihu před nabytím účinnosti těchto § - tzn. vůbec možnosti připravit se 

a realizovat pověření subjektů pro činnosti dle tohoto zákona 

 

2. Navržené znění připomínky  - varianta bez  odsunutí platnosti zákona a vydání vyhlášky 

o skupinách stavebních výrobků alespoň 3 měsíce  před nabytím účinnosti zákona: 

„Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2021 s výjimkou ustanovení § 18, § 29 až 

34, § 44, § 46, § 47 odst. 1 a 2 a § 48 odst. 3 písm. a) a b), která nabývají účinnosti dnem 1. května 

2020. Vyhláška o skupinách stavebních výrobků bude vydána nejpozději 3 měsíce před nabytím 

účinnosti výše uvedených paragrafů, tj. 1. února 2020.“ 

 

Odůvodnění: 

Dřívější účinnost se v návrhu netýká § 18. Znamená to, že Ministerstvo může pověřit subjekt pro 

technické posuzování stavebních výrobků s označením CE na základě jeho žádosti výkonem činností 

CZ subjektu pro technické posuzování stanovených stavebních výrobků v rozsahu skupin stanovených 

stavebních výrobků podle vyhlášky o skupinách výrobků…až po dni účinnosti zákona, což je z mnoha 

důvodů pozdě – tzn. trváme zejména na doplnění potřeby nabytí účinností § 18 spolu s § 29-34, §44, 

§ 46, § 47 odst. 1 a 2 a § 48 odst. 3 písm. a) a b) a vydání vyhlášky v co největším předstihu před 

nabytím účinnosti těchto § - tzn. vůbec možnosti připravit se a realizovat pověření subjektů pro 

činnosti dle tohoto zákona 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 


